1) Hieraus hat Anshelm I, 113 die Namen der freiburgischen Gesandten entnommen. Beilage II.

2) Beilage III.

3) Abschiede II, 695, 936. Lat. Miss. B, 63 ff. Man beachte, dass in dem savoyischen Kredenzbriefe nur von einem Bündnis zwischen Bern und Savoyen die Rede war. Ohne Zweifel betrieb Bern die Ausdehnung des Bündnisses ebenfalls auf Freiburg.

4) Beilage IV.

5) Abschiede II, 696, 697, 942.

6) Hs.: devincere.

abbatem Scamedei, magnificum Ernardum de Mentone, dominum Mentonis, spectabilem dominum Bertrandum de Deyria (d. h. Jvria), presidentem Gebennesii et Johannem de Lestelly, consiliarios nostros et Steffanum Paccoti, absentes tam que presentes et tres aut duos ex ipsis insolidum specialiter et expresse ad pro nobis tutrice dictoque filio nostro duce suisque heredibus et successoribus quibuscunque proque ducibus, principibus, communitatibus et dominiis suis universis confirmandos, revalidandos et corroborandos quascunque intelligentias, pactas, conventiones, ligas, amicitias et confederationes intra prelibati filii nostri illustrissimos predecessores ex una parte et prefatos magnificos prestantissimosque dominos Bernenses dudum initas, factas et contractas et sub eisdemmet promissionibus, obligationibus et clausulis prioribus, easque et ea, si opus fuerit, declarandum, ampliandum, de novo paciscendum, contrahendum ac pacem et unionem perpetuas cum eisdem dominis Bernensibus firmandum et concludendum, et alia nomine nostro tutorio proque dicto filio nostro duce et suis predictis facienda in premissis et circa que et prout eisdem actoribus, mandatariis et oratoribus nostris simul, aut tribus, vel duobus ipsorum insolidum melius et utilius videbitur, eisdem ut prefertur in hiis omnibus et singulis ac eis ex eis dependentibus, emergentibus et connexis, dantes et conferentes plenum, largum et amplissimum mandatum cum libera omnimoda et plenaria potestate, etiam si talia forent, de quibus maior esset expressio fienda et sive mandatum exigent magis speciale promittimusque in verbo principis et sub expressa et ypoteca et obligatione omnium et singulorum bonorum dicti filii nostri ducis habere et tenere natum, gratum, firmum, validum et stabile. Quidquid per dictos oratores mandatarios et ambassiatores nostros simul, aut tres et duos actum gestumve fuerit alias quomodolibet negotiatum ipsosque ab omni satisfactionis onere relevare, equidem promittimus cum omnibus aliis promissionibus, renuntiationibus et clausulis opportunis, in cuius rei testimonium has litteras nostras fieri jussimus et manu propria signavimus. Datas Thaurini die decima nona mensis Julii anno 1477.

Jolant.

Per dominam presentibus dominis

Urbano Bonivardo, episcopo Vercellensi, Petro de sancte Michaelae, cancellario Sabaudie, Gabriele de Seysello, domino de Aquis, B(onifacio), domino Varreti, Anthonio de Plozasco, presidente, Joffredo de Ripavolio, magistro hospitii, Georgio de Solario, domino Villenove, G. ex comitibus sancti Martini, M(aurico) ex dominis Ripplite, Lafranco de advocatis, Oldvado de Cananoxii, Philippo Chivrerii, advocato fiscali et R(ufino) de Muris, generali ac Alexandro Richardonis, thesaurario ducali.

(Lat. Miss. B. 61b.)

II.

Hodie decima octava die mensis Augusti anni subspecificati in urbe Bernensi et illic speciali medio, promotione et hortatu magnificorum, strenuorum spectabiliumque dominorum sculteti et consulatus minoris et maioris consilii eiusdem urbis Bernensis et per relaxationem notabilem summe censuum et missionum, quos magnifici strenui et spectabiles domini scultetus consulatusque minor et maior urbis Friburgensis Lausannensis diocesis in se susceperunt et pro quibus ipsi nomine inclitissime Sabaudie etc. domus in quibusdam locis obligati existunt, matura deliberatione previa, sani corpore, sensibus et ratione, nullis fraudibus vel ingeniis, que hec in toto vel parte impedire vel infringere possent, circumventi, sed ex mandato, jussu et precepto ut supra, ipsos

dominos scultetum, consules minoris et maioris consilii totamque communitatem juvenum seniumque, marium et feminarum prefate urbis Friburgensis, qui etiam per notabiles maturissimosque oratores suos, videlicet nobiles strenuos et providos dominos Jacobum Vâlg, scultetum, Rûdolfum de Wippingen, Pettermandum de Foussignie, milites, Willinum et Johannem Tochtermann, vexilliferum, Johannem Furer, preconem maiorem et Heinrichum Larer, parvi et magni consilii, eas ob res in hanc urbem Bernensem derivatos, comparuerunt et huiusmodi tractatus, appunctuata libertatesque pro se, aliis consulibus minoris maiorisve consilii, tota communitate et ipsorum successoribus perpetuis acceptaverunt, absolvimus, liberamus, enodamus et libertos facimus, liberamusque enodamus, relaxamus et absolvimus presentium vigore emandato vice et ordinatione, quibus supra videlicet metuendissime domine nostre ducisse tutricis et eo nomine eiusque filii domini ducis suorumque heredum et successorum omniumque eorum, qui ullis nunquam temporibus causam horum habere vel usurpare possent, omnium et singularum obligationum, iuramentorum, fidelitatum, obedientiarum, superioritatum, iurium et pertinentiarum, quas vel que illustrissimi domini Sabaudie etc. ducis in et super urbe Friburgensi ipsius provinciis et hominibus ab antiquo quoquomodo habuerunt vel habere potuerunt in hodiernum usque diem, quibuscumque nominibus appellentur vel appellari possint et littere de super ab eisdem dominis Friburgensibus inclitissime domini Sabaudie exhibite, canunt, continent et important, volentes per expressum ipsos nomine quo supra huiusmodi exemptione, libertate, absolute relaxationeque usque adeo et in tantum frui et potiri, quod ipsi eorumque perpetui successores ab hac die perhennibus temporibus (sint) liberi sue voluntatis, omnique servili nexu, jure impetitioneque inclitissime Sabaudie domus careant, exonerentur pro exoneratisque et liberis penitus habeantur sine prefate illustrissimae domus ipsiusque heredum et successorum impedimento et conditione cum invalidatione pretactarum litterarum, obligationum aliarumque sententiarum et declarationum, qualiter et a quibuscumque emanaverint, que omnes et singule prefatis dominis Friburgensibus suisque securis manibus tradite sunt et renunciatione omnium auxiliorum, deffensionum protectionumque omnium et singularum jurium scriptorum et non scriptorum, privilegiorum et provisionum et precipue eorumque huiusmodi renunciationem, immunitatem, absolutiorem et relaxationem de jure vel consuetudine quibuscumque modis repertis vel reperiendis, impetratis vel impetrandis, que omnia pro expressis haberi volumus impedire, infringere vel rumpere possent, et presertim juri caventi generalem renunciationem valere speciali non preeunte, pollicemurque bona fide nomine quo supra sub yppotheca et obligatione omnium honorum nostrorum presentium et futurorum id totum exequendi, litterasque specificatas ab inclitissima et metuendissima domina sigillatas huius modique absolute pro forma supra expressa factam validissime importantes expediendi, prefatisque dominis Friburgensibus mittendi, quo facto has litteras manibus nostris restituent, omni dolo et fraude exclusis. In quorum evidentiam et perhenne robur has litteras autenticas nos prefati oratores manibus nostris duximus solempniter subsignandas. Datas die et loco quibus supra anno domini 1477.

(Lat. Miss. B. p. 68^b—69^b.)

III.

Nos scultetus, consules et tota communitas urbis Friburgensis Lausannensis diocesis universis et singulis patefacimus per presentes, quod quia parte illustrissime et

inclinatissime Sabaudie domus eiusque vice pro nonnullis summis capitalibus, videlicet viginti quinque millibus et sexcentis florenis Renensibus usque in hanc diem una cum censibus inde pro rata cessis obstricti fu(er)imus, sitque verum, quod hac tempestate tractatu magnificorum et praecarissimorum fratrum et comburgensium nostrorum sculteti, consulatus et communitatis urbis Bernensis pro recuperanda adipiscendaque libertate nostra in nos susceperimus summam septem millium sexcentorumque florenorum Renensium nostris ex facultatibus solvendam. Eam ob rem omnibus melioribus, via, forma et modis, quibus hec efficacius, melius et commodius fieri possunt, nos prefati scultetus, consules et tota communitas urbis Friburgensis illustrissimam et excellentissimam principissam dominam Joland de Francia, Sabaudie etc. duxissam, tutricem et eo nomine illustrissimi et inclinatissimi principis domini Philiberti, Sabaudie etc. ducis, totamque Sabaudie domum et omnes et singulos, quos obligationes desuper confecte onerant vel complectuntur ipsorumque heredes et successores perpetuos, prefate summe septem millium sexcentorumque flor. Reni omniumque censuum a tota summa viginti quinque millium et sexcentorum flor. Renensium in huc usque diem cessorum, quos etiam liberaliter ob causam supra mentionatam in nos contraximus, quittamus, liberamus et absolvimus, quittosque et liberos dicimus pro nobis perpetuisque successoribus nostris volentes per expressum litteras capitales, quas nostris in manibus adhuc habemus, nihil ampliusque summam decem et octo millium florenorum Renensium cum censibus solitis importare, significare atque complecti evacuando earum vires, quoad summam prefatorum septem millium sexcentorumque flor.

Reni et censuum pro rata ab ea cedentium cassando annullandoque omnem et totam, quod ultra prefatam summam adhuc restantem inclinatissime Sabaudie domui incommodum parere posset, eisdem tamen litteris, quoad prefatam summam restantem scilicet decem et octo millium fl. Reni minime derogari volumus, preterea declaramus nos, omne, quod nobis ex patriis Chablaisi et Waudi cesserit, evenerit et dabitur, quo iure etiam omnem operam impartiemur deductis expensis summe capitali decem et octo millium flor. Reni et censuum prout quantitas talium importabit defalcaturus, omni dolo et fraude exclusis, in quorum efficaciam has litteras, sigillo nostro secreto eis appenso, duximus muniendas. Datas 20. Augusti anno 1477.